

tak p. Lyskowskiemu, jak i innym obecny z uwagi pod tym względem, spinał się o sobie i będzie się starał żyć niejedną przy sposobności. Hr. Cieszkowski porównywa nowy projekt z kolejami żelaznymi, projektowanymi na wielką skalę przed laty — uważano je także za niewykonalne w tak wielkich rozmiarach, a mimo to przewidywania rozszerzyły się one w sposób niesłychany; otóż i projekt niniejszy jest przymiarem czasu, nie będzie, ale powiadać się w zasadami chłopskimi. P. Lyskowski nie zgadza się na powyższe porównanie z kolejami żelaznymi, uważa projekt ten za stosowny dla fabryk wyłącznie, ale nie dla całego szerokiego społeczeństwa. P. Niesiolowski staje również w przeciwności do projektu, zwłaszcza dla robotników wiejskich, bo są w nim bardzo wielkie ciemne strony, milosierdzia bliźnich, tak jak wolało dotąd przez wieki, nie ustanie i nadal — dowodzi, że uczyć i pracować człowiek z głodu nie może, a dziś już przykłady uczy, że niedługo, zamiast szukać bodźca do pracy we własnej skrzętności, będzie z projektu tego snuł zamiary, jakby się stał ciężarem dla drugich. **Strajkowski** delegat z Kółka włościańskiego potwierdza własnym doświadczeniem wywody poprzednia — przytacza drastyczny przykład i oświadcza, że w ten sposób socyalizm się wzmoże i że przyjdzie czas, w którym rząd prądowi będzie szalał, iż się stał twórcą tego projektu.

Nr. XV. Pod tytułem zadania: „Ologicznie tworzeniu się naszej ziemi urodzajnej”, referent p. **Josef Chłapowski** z Regecina odczytał swą długą i głęboką i uczony, jak o bieżącej, doświadczenia geologów optarę prace, które wielką zyskała uznanie i za co zebranie prelegentów podziękowało — praca ta będzie na życzenie ogółu drukowana.

Nr. XVI. „O złożonych sztucznych nawozach”, odczytał referat przewodnik stacyi doświadczalnej w Żabikowie p. dr. **J. Ulanowski**, przyczem podał do wiadomości, że panowie włościanie, kupcy i przemysłowcy ogółem nadali 75 rub. do analizy — jest to, zdaniem stacyi, rezultat bardzo słaby, albowiem stacya doświadczała niemiecka w jednym miesiącu tyle wykonuje zleceń, ile nasza przez cały rok, atoli policzyć to należy na karb niedostatecznej jeszcze środków zakładowych, które ma nadzieję z blizgiem czasem będą powiększone. Wyraził w końcu życzenie, aby obok stacyi centralnej meteorologicznej urzędowej w Żabikowie, zakładano stacye pomniejsze po prowincji, bo takie urządzenia oddać mogły wielką usługę społeczeństwu naszemu.

Nr. XVII jako ostatni w porządku obrad obejmuje wnioski członków. Pan prezes oświadczył, że takich wniosków w Zarząd Centralny złożono pięć.

Pierwszym jest wniosek stawiony przez p. **N. Urbanowskiego**, jako wniosek Towarzystwa rolniczego samolotno-poznańskiego, i ten brzmiał jak następuje: „Zarząd Centralny Towarzystwa gospodarczego dla W. Księstwa Poznańskiego zechce oddać się do Kola sejmowego polskiego w Berlinie z prośbą, aby ono raczyło kwestyja zniżenia taryf kolejowych dla zboża, okowity, mączki i

oparów do głównych centrów handlowych z jednej strony, a dla węgla i wapna ze drugiej ich pochodzenia do nas z drugiej zwać pod szczególną swoją uwagę i opiekę. Zarząd Centralny Towarzystwa gospodarczego pozwala sobie zwrócić uwagę Wysokiemu Kółku sejmowemu, że skoncentrowanie tej kwestyi w osobie jednego z osób siebie wybranego posła byłoby pożądanem i byłoby to bez wątpienia skuteczniejszy środek do zrealizowania celu wolańców.”

Do powyższego wniosku p. **Urbanowski** dołączył kilka uwag między innymi, że zarządy kolei żelaznych, zwłaszcza rządowych, mało robią postępu w zniżaniu taryf przewozowych. Taki sam jest i wniosek centralnego Towarzystwa rolniczego niemieckiego, ale nasz idzie nieco dalej, bo żąda, aby zniżono taryfę stałą na przewóz gwałt, wapna i innych materiałów surowych. Dr. Engel wadzi broszurę o przyszłej przemianie taryfy przez zwoływając dla osób — broszura ta wysoki obudziła zajęcie umysłowe w ministerstwie kolei żelaznych — może to wszystko wypływać na uwzględnienie. Największy interes w zniżce tej mają powiaty, gdzie państwa pruskiego i dzielnic nasza, będąca na kresach. Galicya tak samo w swym zarządn się stara o zniżenie tych taryf, bo i ona położona na kresach i również na dalekiej drogi do centrum handlu austriackiego.

Wniosek ten zebranie przyjęło jednogłośnie.

Drugi wniosek stawiono z Towarzystwa ku wspieraniu urzędników gospodarzów: **asety Central. Tow. Gospodarczego starosta** iż **poprzez ustanowienie tegoż Towarzystwa przez leuczyjczy w niem ująć.**

Prezes p. dr. **Z. Szuldrzyński** przedmówił za tym wnioskiem i zachęcał do licznego zapisywania się na członków honorowych a ttm samem do podpierania jego funduszu, oraz, aby urzędników brano głównie z poręki tegoż Towarzystwa.

Wniosek przyjęto.

Trzeci wniosek żąda: 1) przeniesienia stacyi doświadczalnej chemicznej z Żabikowa do Poznania, 2) zniżenia ceny za prace doświadczalne dla członków Towarzystwa, 3) oddania kontroli nad stacyą Wydziałowi przyrodniczemu Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu. — Wniosek powyższy wyszedł od Towar. rolniczego plebszowego-odolnowskiego, które zebrało w wydziale sumę 500 m. na przeprowadzenie tych celów.

Nad wnioskiem powyższym wywiała się dyskusya, w której głos zabral nasamprzód prezes, oświadczył zgodę na przeniesienie stacyi doświadczalnej z Żabikowa do Poznania, lecz że zmiana ta siedlby wywołalaby kosztą nasamprzód 2100 z. za samo przeniesienie, a potem około 1200 m. rocznie na lokal dla tejże stacyi i z tego jedynie powodu Zarząd Centralny ogłosił się z przeprowadzeniem powyższego projektu.

P. **Breński** z Krótkosyzna pod Bariem oświadczył się przeciw przeniesieniu stacyi doświadczalnej w ogóle, a w szczególności nawet stawia wniosek, aby ją stacyą znieść zupełnie, a fundusze dotychczas dla niej używane obrócić na inne cele gospodarstwa, jako to: podniesienie wydajności „Ziemiański”, wystawy, podparcie wydawnictw, iż skoro okazało, że się domysla i główny plan odgadną, wówczas hetman tań się już nie będzie a powiernikiem uczyni. W zwycięzkiej przeto słowach przedstawiał plan cały.

— Dysydencki rozprzesłali się — mówiąc — ja stał, aby jakkolwiekby dąlanie przewidywane chołaiby byli pewni poparcia, z zewnątrz od księcia kurlandkiego lub brandenburskiego kurfiirsta. Ten ostatni zajęty niemieckimi sprawami chołaiby jego zależność swą od Polski mniejszą uczynił i poparcie każdego, który mu jakie ulgi w tym kierunku przyrzeknie. Byłby on wszakże najpewniejszym sprzymierzeńcem, gdyby w Rzeczpospolitej można było silną utworzyć partya, którąby teraz, w czasie elekcyi, żądano lub za Rakozyim stanęła, albowiem później przeciw obronom a niedożądaniem królów stanowiąc chciało podnieść walkę. Przewidywaliśmy więc należałoby, nie tylko samym kalwinów, ale wszystkich akatolików zjednoczyć we wspólnym interesie. Gdyby do kalwinów przyłączyli się aryjanie, a także dyzuni, gdyby można było zwycięskiego Chmielnika na swoją przyciągnąć stronę, wówczas tenże król, raczymi być pozostał królem, w niedalekiej przyszłości możnaby było mieć pewność wygranej.

Pięty wniosek p. Hulowicza przyjęto jednogłośnie, a osnowa jego następująca: „Zarząd Centr. Tow. Gospodarczego zechce podjąć pewne stanowcza kroki przeciwko znowiu fabrykantom sztucznych nawozów w celu podniesienia ceny za wyrobę fabryk — wnoszący stawiający również życzenie, aby zarząd na zjeździe tychże fabrykantów we Wrocławiu zaprotestował przez swego reprezentanta — przeciwko tej manipulacji, któryby zarządem oświadczył, że w razie podobnej zmiany Centr. Tow. Gospodarcze postara się o inne źródła zakupu.”

Na ten wyczerpięto wszystkie punkta obrad.

Przewodniczącym p. Rogaliński udzielił jeszcze głosu p. Slaskiemu, delegatowi z Prus Zach., a ten w serdecznych słowach poezował się z Walnem Zebraniem. W końcu wrzadono jeszcze podziękowanie panu przewodniczącemu za kierowanie obradami.

(Prostymy jeszcze w końcu kilka pomysł drukarskich, które się zakradły w sprawozdaniu w Nr. 60 z d. 13 marca. I tak czytali należy: mellothus zamiast: melothus — lepszym przeto zamiast: lepsza przed ponom — latyrus — zamiast: warkawski trawo, wlechowka, zamiast: warkawski — i inne pomniejsze ortograficzne. Uw. Redakcyi.)

Towarzystwo Pomocy Naukowej.

Sprawozdanie dyrekcyi Towarzystwa Naukowej Pomocy Karola Marcinkowskiego dla młodzieży Wielkiego Księstwa Poznańskiego za rok 1888, czternastego (szesnastego), brzmi jak następuje:

Szanowny Panowie! Witając Was serdecznie i dziękując Wam za gorliwość i obojętność, za jaką na ten miesiąc dorocznych walnych zebrań naszych w tak poważnej sytuacji licznie, występowaliśmy w obec Was, aby się wywiązać z zaszczytnej poręczonej nam obowiązku zbilans spraw w calorocznych czynnościach Towarzystwa naszego.

O obiegim roku w ogóle z przyjemnością nadmienić możemy, pomimo, że przez konwercję listów zastawnych czteroprocentowych na trzy i pół procentowe dochody Towarzystwa znacznie się zmniejszyły, iż do nie porównaniu do lat poprzednich do nie mniej pomysłach zaliczyć należy, dzięki społeczeństwu, które mimo niefortunnnych losów i przykrych majątkowych stosunków stan tąd humanitarnie i hojnie instrucyj nasięz w różnej prawie się materjał i moralny trud nięz zdołało. To tąd wyrażamy na tsm między głębię wdzięczności naszą nie tylko ogółowi i licznym naszym darcowcom, lecz także gorliwym naszym komitetom, a mianowicie obranym przez nich podskarbiom, których nie pomniejsze troski i mozoły okolo dobra Towarzystwa naszego jeździemy im zasług i uznanie, przeważnie się przyznajemy do osiągnięciu w znacznej liczbie powiatów pożądanym owocom.

Nadto niech nam wolno będzie wyrazić z tego miejsca również wdzięczność tym komitetom, które przy podziale powiatów nie szczędziły zabiegów i pracy, aby w nowo utworzonych powiatkach nowo ukończonymi komitetami. Prawie wszystkie trzymając się ściśle ustaw Towarzystwa naszego i instrucyj komitetowych na wezwanie Dyrekcyi obrany nowo komitety tsm samem w wielu miejscach, mianowicie tam, gdzie rychto przystąpiono do dzieła, do

Sięcinśki — jeśli się one przydać mogą, zawsze i w każdym wypadku racz liczyć mości książkę! Dusza i ciałem oddany jestem Waszej Ks. Mości... Znam nieco Ukrainę i mógłbym z Chmielnickim —

— Nie! — przeraź żywo książkę — układa się z nim Rakoczy... posłów doń wyprawił i zda się z pomyslnym skutkiem... Umawiać się w nie bezopiecznej, niebezpiecznej rzecz, zresztą Chmielnicki mi nie ufa... zwłaszcza teraz, gdy postępnę jest... Słyszałeś waść, co się pod Piławcami stało? — Mówia o kłesce... — Kłeska straszna, nie bywała... Dwakroć sto tysięcy wojska w baniańską wodę rozsypane na wódcę, iż Chmiel od Tatarów otrzymał posiłki... Rozpierchli się bez walki... I oto sprawdziło się, że lepsze jest wojno jeniec pod lwim dowództwem, niż lwia armia pod wadzą jelenia... cha! cha! cha! — zaśmiał się książkę. — Z Chmielnikiem tedy — mówił po chwili dalej — niema co teraz zamyślać, nie wierzmy jamu, choćbyśmy mu zioło wyrwały góry... Rakoczem przedz się zaf... — A jeśli Rakoczy zemrze? — wtracił Sięcinśki. — Wówczas, — odparł książkę — kandydatura syna jego Zygmunta na razie opuścić trzeba — byłoby przegrali. — Natenczas odstąpimy głosy nasze i poparcie Janowi Kazimierzowi... — Rozumiem — dorzucił Władysław — na czas pewien i pod kondycją... Książę z ukontentowaniem na Sięcinśkiego spojrział i zbliżywszy się po ramieniu go poklepał. — Sztuczny nasz rozum, mości Sięcinśki, — rzekł patrząc nań z podebła — tak sztuczny, że aż niebezpieczny... — Rac W. Ks. Mości wystawio moją werność na próbę... — rzekł Władysław. — Książę Janusz się zaśmiał. — Nie potrzebuję ja próbować —

(178) **WETO!**
POWIĘŚĆ
ADAMA KRĘCHOWICKIEGO.
Tom trzeci.
(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 60.)
Po tej rozmowie Władysław gotował się już do wyjazdu do stolicy, gdy w parę dni później niespodzianie książkę wezwął go jeszcze do siebie. Był widocznie pomieszany i dżemmi krokami chodził po komnacie. Gdy Władysław wszedł i koronie na głowę przysłał, książkę z pozoru nie zwracając nań uwagi, mówił jakby sam do siebie:
— Że się otrzymaliśmy wiadę jako stary książę siedmiogrodzki chyba. Może zemrze lada dzień... przed elekcyą, — a wówczas cały plan stracony. Syn jego Zygmunt za młody, zaufania nie wzbudzi...
Książę się wstrzymał i bystro na Sięcinśkiego spojrział. Na obliczu jego nie było a szumrującemu małował się niępokój. Obrzydliwie stała zwrócił się pod ciężarem troski, a wzrok przenikliwy karał się sięgnąć do głębi duszy Władysława.
— Miałem ja o tobie — rzekł strunmionym głosem — relacye dobre. Mówiono mi, jakob obrótmy i dochował tajemnicy umiesz... Wysłuchaj... słów tracić na darmo nie lubię; bedziesz-li ty mi wierzyć, to wiedz, jako serce mam wdzięczne — zaprzagniesz zdrady, to cię dosięgnie, choćbyś się w piekia skrzył...
— Sięcinśki chciał protestować, ale książkę mu przerwał:
— Nie gadaj nie, bo nie słów ale czynów chce... Teraz ci to powiem: Rakoczy — rozumiesz? — Rakoczy, król polskim chce być... polączyć się on w tym celu z hospodem Lupulem, który corkę swą Rozandę z Konstancypolą sprzedał, aby ją modemu Zygmuntowi siedmiogrodzkiemu w małżeństwo dać...

